Администрация Великого Новгорода
комитет по образованию

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 26 комбинированного вида»

ПРИКАЗ
Великий Новгород

от 09 января 2023 года № 17

Об организации работы
по противодействию коррупции
в МАДОУ на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом РФ от 25.12.2008 «О противодействии
коррупции» (с изменениями и дополнениями от 30.12.2021, 07.10.2022, 29.12.2022),
Указом Президента Российской Федерации от 15.07.2015 № 364 «О мерах по
совершенствованию организации деятельности в области противодействия
коррупции» (с изменениями и дополнениями от 19.09.2017, 25.04.2022, 25.08.2022);
Положением о противодействии коррупции и Антикоррупционными стандартами в
МАДОУ «Детский сад № 26 комбинированного вида» от 11.01.2022

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за работу по профилактике профилактике
коррупционных правонарушений Жандарову Елену Александровну, старшего
воспитателя.
1.1. Жандаровой Е.А.::
- консультировать и обучать работников МАДОУ по вопросам профилактики и
противодействия коррупции;
- осуществлять сотрудничество с правоохранительными органами в сфере
противодействия коррупции в форме оказания содействия уполномоченным
представителям правоохранительных органов;
- осуществлять регулярный мониторинг хода и эффективности реализации
антикоррупционной политики.
- в целях предупреждения проявлений коррупции передавать на рассмотрение
комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных
отношений вопросы о возникновении конфликта интересов педагогических
работников.
2. Создать комиссию по противодействию коррупции в МАДОУ на 2023 год в
следующем составе (далее - Комиссия):
- Жандарова Е.А., старший воспитатель, председатель Комиссии
- Новикова И.А., учитель-логопед, председатель совета МАДОУ, заместитель
председателя Комиссии;
- Киселева Я.А., делопроизводитель, член Комиссии;
- Петрова Е.А., воспитатель, секретарь Комиссии.

- Москаленко И.Г., председатель Родительского комитета, член Комиссии (по
согласованию).
3. Утвердить и ввести в действие План мероприятий по противодействию коррупции
в МАДОУ на 2023 год.
4. Обеспечить разъяснительную работу о недопустимости незаконных сборов
денежных и имущественных средств с родителей (законных представителей)
обучающихся МАДОУ, о необходимости своевременного и юридически правильного
оформления поступающих добровольных пожертвований.
5. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке
привлечения целевых взносов и пожертвований, отчетов о их расходовании, порядке
обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых
средств в МАДОУ в доступном для родителей (законных представителей) месте.
6. По всем обращениям родителей (законных представителей) , связанных с
нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств,
незамедлительно проводить служебное расследование и проверки, принимать меры в
соответствии с действующим законодательством.
7. Привлекать работников МАДОУ к ответственности в установленном действующим
законодательством порядке в случае, если ими осуществлялся сбор денежных средств
с родителей (законных представителей) или было оказано в этом содействие, а также
принуждение и давление на родителей (законных представителей).
8. Всем работникам МАДОУ:
8.1. Неукоснительно соблюдать требования Федерального закона от 29.12.2012 №273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона № 135-ФЗ»О
благотворительной деятельности» и иных нормативных актов, регулирующих
порядок привлечения и использования благотворительных средств в образовательных
учреждениях.
8.2. Не допускать принуждения со стороны работников МАДОУ и родительской
общественности к внесению благотворительных пожертвований родителями
(законными представителями) обучающихся МАДОУ. Пресекать любые мероприятия
по принудительному сбору денежных средств в МАДОУ.
8.3. Возложить персональную ответственность на педагогических работников
МАДОУ за нарушение законодательства Российской Федерации в части незаконных
сборов денежных средств.
8.4. Воспитателям, ответственным за предотвращение нарушенийзаконодательства
Российской Федерации в части незаконных сборов денежных средств:
- не допускать инициирования сбора денежных и имущественных средств с родителей
(законных представителей) работниками МАДОУ и родительскими комитетами по
предварительному собеседованию с педагогами групп;
- обеспечить размещение в информационных уголках полной и объективной
информации о расходовании денежных средств, приобретении имущества (в том
числе канцтоваров, игр и игрушек, оборудования и др.);
- направлять опосредованно действия родителей (законных представителей) в
правовую зону и не допускать ситуаций, порождающих конфликты в родительской
среде;
- разъяснять родительской общественности и членам родительских комитетов, что в
основе пожертвований и благотворительной деятельности лежат принципы
добровольности и свободы выбора; что при оказании финансовой помощи внесение

денежных средств должно производиться на расчетный счет МАДОУ, а дарение
имущественных средств осуществляется посредством договора дарения.
9. Производить прием денежных средств за счет добровольных пожертвований
(только на безналичной основе) и материальных ценностей на основании договора
пожертвования или безвозмездного дарения, заключенного в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в котором отражены: реквизиты
благотворителя, сумма взноса и (или) подробное наименование материальной
ценности (с указанием цены), конкретная цель использования, дата внесения средств
и (или) передачи материальных ценностей.
10. Утвердить перечень должностных лиц, имеющих право заключать договор
пожертвования:
Кныш И.В., заведующий МАДОУ,
Жандарова Е.А., старший воспитатель.
11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставлю за собой.

Заведующий МАДОУ И.В. Кныш